
D.D.S.  N._________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  D I R I G E N T E  DEL SERVIZIO 1

OGGETTO: Comune di Misilmeri “Lavori di ripristino della rete idrica del centro urbano (Via Zeno -Via 
Archimede)”  PA-A-018, C.U.P.  J23J05000050006.  “Interventi  per  la  realizzazione Misura 
1.04 Programmi di ambito locale FESR compresi nel complemento di programmazione POR 
Sicilia 2000/06 – Risorse liberate”. 
Decreto liquidazione somme

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 47 del 8/07/77 “Norme in materia di bilancio della Regione siciliana” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  n.  163  del  12/04/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA la L.R n. 12 del 12/07/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.  
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  
207 e s.m.i.”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo  
12 aprile 2006, n. 163;

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonchè  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture.

VISTA la L.R. n. 8 del 17.05.16 di recepimento dinamico del D.Lgs n. 50/16 art. 24;

VISTO il DPR n. 12 del 27.06.19 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 33 del 17 
Luglio 2019, di approvazione recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimento Regionali, 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione ai sensi dell'art.13 comma 3 della  
L.R. n. 3/2016;

VISTO il D.D.G. n. 1779 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito all'ing. Marcello Loria l’incarico di  
responsabile del Servizio I – Servizio Idrico Integrato Dissalazione e Sovrambito  a decorrere dal  
02/01/2020;

VISTO il  DPR n.  2805 del  19.06.2020 con il  quale è stato conferito ai  sensi  dell’art.  11 della Legge 
Regionale  n.  20  del  03/12/03  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Calogero Foti; 

Comune di Misilmeri (PA) – Decreto di Impegno 2010 – euro 443.061,95.

marianna.siino
Font monospazio
874



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N._________

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021  “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021. Legge di stabilità Regionale”;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15/04/2021 di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2021 –Legge di Stabilità Regionale 2021 
e  Bilancio  di  previsione  Regionale  2021–  2023  -   Decreto  Legislativo  del  23.06.11  n.  118– 
Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli Indicatori per l’anno 2021;

VISTE le circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 con la quale il Dipartimento Bilancio e  
Tesoro fornisce le indicazioni inerenti l’applicazione di quanto contenuto nella Delibera di Giunta 
Regionale n. 415/2020;

VISTO    il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 1011 del 18/06/2010 di variazione di bilancio 
per l’esercizio finanziario 2010 che ha istituito nell’ambito della UPB 5.2.2.6.6 il  capitolo di  
spesa n. 642854  denominato “Interventi per la gestione delle risorse liberate per la realizzazione 
della  misura  1.04  –  Programmi  di  ambito  locale  FESR  –  compresa  nel  complemento  di  
programmazione del POR Sicilia 2000/2006” avente dotazione finanziaria di € 59.347.053,65;

VISTO il D.M. 18/01/2008, n. 40, del Ministero Economia e Finanze, di attuazione dell’art. 48-bis del 
D.P.R.  n.  602/73  recante  disposizioni  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

VISTO  l’allegato “I” di cui all’Accordo di Programma Quadro Tutela delle Acque e Gestione Integrata 
delle  Risorse  Idriche”,  stipulato  in  data  23  dicembre  2003  e  s.m.i.,  in  cui  risulta  inserito 
l’intervento relativo al Comune di Misilmeri “Lavori di ripristino della rete idrica del centro 
urbano (Via Zeno -Via Archimede)” PA-A-018, C.U.P. J23J05000050006  per l’importo di  € 
2.582.280,00 a valere sulle risorse di cui al POR Sicilia 2000/2006;

VISTO il  D.D.G.  n.  1673/22aUS del  24/10/2005, vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato 
Regionale dei LL.PP. il 14/11/2005 al n.992 scheda n.78, con il quale l’Ufficio Speciale per la 
Gestione dei Rifiuti e delle Acque ha disposto a favore del Comune di Misilmeri il finanziamento, 
a  valere  sui  fondi  di  cui  alla  delibera  CIPE  17/03,  dell’importo  di  € 2.503.300,09  per  la 
realizzazione del progetto relativo ai “Lavori di ripristino della rete idrica del centro urbano (Via 
Zeno-Via Archimede)” PA-A-018 inserito nel piano stralcio dell’ATO 1 di Palermo;

VISTO   il D.D.S n. 174 del 27/05/2008 con il quale, a seguito della riprogrammazione delle risorse CIPE 
17/2003, il progetto in argomento è stato imputato alla Misura 1.04 del POR Sicilia 2000/2006 
con codice identificativo 1999.IT.16.1.PO.011/1.04/97.1.0/0012,  è stato assunto,  sulla base del 
quadro economico progettuale rideterminato al netto del ribasso d’asta del 7,321%,  l’impegno 
della somma di € 2.359.584,92 sul capitolo 209144 del Bilancio della Agenzia Regionale Rifiuti 
ed Acque, esercizio finanziario 2008, a valere sui fondi del POR Sicilia 2000/2006, con lo stesso 
decreto è  stata  contestualmente  disposta  la  liquidazione  della  somma di  €  156.600,55  per  il 
pagamento del certificato relativo al 1° SAL, delle competenze tecniche del geologo e delle spese 
di pubblicazione del bando di gara; 

VISTI  i D.D.S. nn. 324 del 29/07/2008, 598 del 27/10/2008, 758 del 10/12/2008, e 212 del 27/04/2009 
con i quali l’Agenzia Regionale Rifiuti ed Acque ha disposto l’accredito a favore del Comune di 
Misilmeri  dell’importo  complessivo  di  €  1.057.122,00  (€  283.537,50  +  €  160.220,50  +  € 
381.064,88 + €  232.299,12) per il pagamento dei certificati relativi ai lavori dal  2° al 6° SAL, 
delle competenze tecniche nonché degli oneri di accesso in discarica;

VISTO  il D.D.S n.  514 del  30/11/09  con il  quale  l’Agenzia  Regionale  Rifiuti  ed  Acque  ha  disposto 
l’accredito a favore del Comune di Misilmeri dell’importo complessivo di  € 702.800,42 per il 
pagamento dei  certificati relativi ai lavori dal 7° al 10° SAL  nonché degli oneri di accesso in 
discarica; 

VISTA la nota prot. n. 24339 del 18/06/2009 con la quale l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque ha 
trasmesso al Dipartimento Regionale della Programmazione l’elenco degli interventi finanziati 
con  fondi  POR  Sicilia  2000/2006,  in  corso  di  realizzazione  alla  data  del  30/06/2009,  da 

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N._________

completare  attraverso l’utilizzo delle  risorse  liberate di  cui  alla  misura  1.04 del  POR Sicilia 
2000/2006;

CONSIDERATO che l’intervento  “Lavori di ripristino della rete idrica del centro urbano (Via Zeno-Via 
Archimede)” PA-A-018”, risulta inserito nell’elenco di cui alla citata nota dell’ Agenzia Regionale 
per i Rifiuti e le Acque prot. n. 24339/2009 per l’importo residuo di € 443.061,95;

VISTA la nota prot.  n. 28040 del 13/07/2009 indirizzata al Dipartimento Regionale Programmazione –  
Autorità di Gestione del P.O.R.  ed al Dipartimento Regionale Bilancio – Ragioneria Generale, con 
la quale l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque nel quantificare l’ammontare delle risorse  
liberate a valere sulla Misura 1.04 del P.O.R. Sicilia, ha chiesto l’autorizzazione all’utilizzo come 
risorse liberate delle somme giacenti nel capitolo 209144 (misura 1.04);

VISTA   la  nota  2813 del  05/08/2009 con la  quale  la  Presidenza  della  Regione Siciliana  – Autorità  di  
pagamento FESR ha autorizzato quanto richiesto dall’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque 
con la citata nota prot. n. 28040/2009;

VISTA   la nota prot. n. 54500 del 12/10/2009 con la quale l’Assessorato Regionale per il Bilancio e le  
Finanze  –  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Finanze  ha  comunicato  il  N.O.  di  competenza 
all’utilizzo delle risorse liberate a valere sulla misura 1.04 del POR Sicilia 2000/2006;

VISTA   la nota prot. n. 38832 del 19/10/2009 con la quale il Settore 1° Regolazione delle Acque ha chiesto 
al  Servizio  Bilancio  dell’A.R.R.A.  la  modifica  della  denominazione  del  capitolo  di  bilancio 
209144;

VISTA   la Delibera n. 49/P del 19/11/2009 del Presidente dell’A.R.R.A. con la quale il citato capitolo di 
bilancio 209144 è stato ridenominato “Interventi per la realizzazione Misura 1.04 Programmi di 
ambito  locale  FESR  compresi  nel  complemento  di  programmazione  POR Sicilia  2000/06  – 
Risorse liberate”; 

CONSIDERATO che il Comune di Misilmeri ha già attivato le procedure di richiesta di pagamento delle 
somme necessarie per la realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che  al  31/12/2009  residuavano  €  443.061,95  per  la  realizzazione  dell’intervento  in 
argomento sul capitolo 209144  del bilancio dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti  e le Acque in 
liquidazione,  come riportato nell’allegato al  Decreto del  Liquidatore  dell’A.R.R.A.,  n.  223 del 
29/04/2010;

CONSIDERATO  che la succitata somma di  € 443.061,95  trova capienza nel capitolo di spesa  642854, 
“Interventi  per  la  gestione  delle  risorse  liberate  per  la  realizzazione  della  misura  1.04  – 
Programmi di ambito locale FESR – compresa nel complemento di programmazione del POR 
Sicilia 2000/2006” dell’U.P.B. 5.2.2.6.6 - Interventi Infrastrutturali della Rubrica del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2010 e che occorre procedere all’impegno della stessa sul capitolo anzidetto;

VISTO  il D.D.G. n. 807 del 20/09/2010 con il quale è stato assunto l’impegno della somma di € 443.061,95 
sul capitolo  642854,  “Interventi per la gestione delle risorse liberate per la realizzazione della 
misura  1.04  –  Programmi  di  ambito  locale  FESR  –  compresa  nel  complemento  di 
programmazione  del  POR Sicilia  2000/2006”  dell’U.P.B.  5.2.2.6.6  -  Interventi  Infrastrutturali 
della Rubrica del  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti,  del  Bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2010 ;

VISTO il  D.D.G. n.  1221 del 05/11/2020, con il  quale si  prende atto dell’approvazione del  Collaudo 
tecnico-amministrativo, della contabilità finale e del quadro economico finale;

VISTA la nota prot. n. 3614 del 28/01/2021 del Servizio 1 con la quale è stata richiesta alla ragioneria 
Centrale la reiscrizione di  residui  passivi  perenni  per l'importo di  € 98.372,00 sul  Capitolo n.  
642854 di bilancio della Regione Sicilia “Interventi per la realizzazione Misura 1.04 Programmi 
di ambito locale FESR compresi nel complemento di programmazione POR Sicilia 2000/2006 – 
Risorse liberate” ;

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N._________

VISTA   la nota prot. n. 14195 del 12/02/2021 della Ragioneria Centrale, con la quale è stato trasmesso al  
Servizio 1 il Decreto n. 50002 del 11/02/2021 di variazione al Capitolo n. 642854;

VISTO il D.D.G. n. 50002 del 11/02/2021 con il quale è stata disposta la variazione di cassa sul Capitolo  
n. 642458 per l'importo di € 98.372,00;

VISTE   la  nota  del  Comune  di  Misilmeri,  assunta  al  protocollo  di  questo  Ufficio  al  n.  40631  del 
16/10/2020,  corredata  della  documentazione  tecnica-amministrativa,  con  la  quale  chiede 
l’accreditamento della somma complessiva di €  98.372,00,  per pagamento saldo lavori  e saldo 
competenze tecniche;

CONSIDERATO che nella nota di cui sopra è riportato, tra le somme richieste, l’importo di € 11.264,39 per 
“Rata  di  saldo”,   non corredato  dalla  documentazione   tecnica-amministrativa  e  pertanto  non 
liquidabile;

VISTA la  nota  prot.  n.  8193 del  25/02/2021 con la  quale  il  Comune  di  Misilmeri,  ai  fini  della 
liquidazione delle somme richieste, comunica le coordinate del conto corrente del Comune 
intrattenuto  presso  la  Banca  d'Italia,  da  utilizzarsi  per  i  versamenti  da  Enti  Pubblici,  in  
esecuzione della L.R.  8  maggio 2018 n.  8 -  abrogazione della  tesoreria unica regionale 
(TUR)”;

RITENUTO pertanto  di  dovere  procedere  all’accreditamento  a  favore  del  Comune  di  Misilmeri,  con 
esclusione dell’importo relativo alla rata di  saldo, della  somma di € 87.107,61, a fronte  della 
somma di € 98.372,00 già impegnata con DDG n. 1673/22US del 24/10/2005 e D.D.G.  n. 807 del 
20/09/2010, a valere sul capitolo 642854,“Interventi per la realizzazione Misura 1.04 Programmi 
di ambito locale FESR compresi nel complemento di programmazione POR Sicilia 2000/2006 – 
Risorse liberate”, per il pagamento a saldo delle competenze tecniche, relativamente all’intervento 
di “Lavori  di  ripristino  della  rete  idrica  del  centro  urbano  (Via  Zeno  -Via  Archimede)  del  
Comune di Misilmeri”, PA-A-018, C.U.P. J23J05000050006 - Cod. SIOPE U.2.03.01.02.003;

TUTTO ciò premesso ai termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1 In conformità alle premesse, è disposta la liquidazione a favore del Comune di Misilmeri (PA), 
con esclusione dell’importo relativo alla rata di saldo,  della somma di € 87.107,61 a fronte della 
somma di € 98.372,00 già impegnata con DDG n. 1673/22US del 24/10/2005 e D.D.G.  n. 807 del 
20/09/2010 impegno 13, a valere sul capitolo 642854,“Interventi per la realizzazione Misura 1.04 
Programmi di ambito locale FESR compresi nel complemento di programmazione POR Sicilia 
2000/2006 – Risorse liberate”, per il pagamento a saldo delle competenze tecniche, relativamente 
all’intervento  di  “Lavori  di  ripristino  della  rete  idrica  del  centro  urbano  (Via  Zeno  -Via 
Archimede)” PA-A-018,  C.U.P.  J23J05000050006  Cod.  SIOPE  U.2.03.01.02.003,  mediante 
emissione di mandato di pagamento sul conto corrente IBAN IT32Y010000324555300069435.

Art. 2 È fatto obbligo al Comune di Misilmeri di adempiere a quanto disposto dalla normativa antimafia 
(art. 247 del Codice dei Contratti, D.P.R. 252/98) e dal Protocollo di Legalità del 23/05/201.

Art. 3 È fatto altresì obbligo al Comune di Misilmeri di adempiere a quanto disposto dall’art. 18 del D.L. 
22 giugno 2012 n. 83, e dall’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n. 1

Art. 4 È fatto infine obbligo al Comune di Misilmeri di adempiere a quanto disposto dal D.M. n. 40 del 
18/01/2008 di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73.

Art. 5 Con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione dell’importo di € 11.264,39 relativo 
alla rata di saldo, previa documentazione tecnica-amministrativa inviata dal Comune.

4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N._________

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014, come modificato dall’art.98, comma 6 della 
L.R. n. 9 del 07/05/15.

Ai sensi dell’art.3 comma 4 della L.R. n. 7 del 21/05/2019, avverso il presente provvedimento è ammesso  
ricorso giurisdizionale al TAR  entro 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso gerarchico al Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti entro trenta giorni dalla sua notifica o conoscenza.           

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi  di  Pubblica  Utilità  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  9  della  Legge  Regionale  n.  9  del 
15/04/2021

Avverso il presente provvedimento è ammess Palermo li, 

            Il Funzionario Direttivo
            Arch. Giuseppe Carbone
firma apposta sulla copia del documento 
       conservato agli atti dell’ufficio

Il Dirigente del Servizio 1
             Ing. Marcello Loria

5

marianna.siino
Font monospazio
09.8.2021


		2021-08-09T10:36:34+0200
	MARCELLO LORIA




